della provincia di Cagliari828. Il pontefice Onorio, 
desideroso di combattere con ogni mezzo questo secondo 
tentativo dei Pisani contro ai suoi diritti, credendo forse 
che dopo la pace stipulata per di lui consiglio fra quelli ed i 
Genovesi, non gli sarebbe dicevole il provocar questi ultimi 
alla vendetta delle ricevute offese, voltossi ad un ausilio 
che per la prima volta vedesi ricercato nelle cose sarde, a 
quello cioè dei Milanesi; ai quali inculcava venissero in 
soccorso della Chiesa ed assistessero colle loro armi 
Mariano, giudice di Torres, che preparavasi già ad 
oppugnare colle sue forze il novello usurpatore829. Tuttavia 
non apparisce che i Milanesi abbiano secondato le premure 
del pontefice; come non le secondò certamente il giudice 
Mariano; il quale invece di muovere le sue armi contro agli 
usurpatori della Gallura, concedeva ad Ubaldo la mano 
della propria figliuola Adelasia; e con tale alleanza non 
solamente rinvigoriva la di lui autorità nella provincia 
gallurese (sulla quale rinunciava al genero ogni antico 
dritto derivante dall'occupazione fattane dal giudice 
Comita II, padre suo), ma gli apriva anche la via alla 
successione del giudicato più importante di Torres830. 

Di questo Mariano, secondo di tal nome nel giudicato di 
Torres, non altra importante memoria ci si tramandò831. 

828 Questo Lamberto pare debba esser lo stesso di quello che alcuni anni avanti avea 

occupato la Gallura (p. 15). L'invasione dei due giudicati e la figliuolanza di Ubaldo da 
Lamberto risultano dalla carta pisana che sono per produrre. Che ambi fossero della 
famiglia Visconti si scrisse da P. Tronci, Memo rie istoriche, cit., all'anno 1224. Vedi O. 
Rinaldi, Annales ecclesiastici, cit., all'anno 1218, n. 31. 

829 La lettera di Onorio del 10 novembre 1218 è riportata nel detto C. Cocquelines, 
Bullarium romanum, al n. 27 degli atti di esso pontefice. 

830 Risulta ciò manifestamente da una carta del 18 settembre 1220, indizione 7 (stile 
pisano, corrispondente all'anno volgare 1219), la copia della quale è serbata dal cav. Baille: 
eccone le parti principali: Marianus, Dei gratia, iudex turritanus, filius quondam iudicis 
Comitae bonae memoriae do, cedo, concedo, reddo, mando et restituo in perpetuum tibi 
domino Lamberto Vicecomiti, iudici calaritano et de Galluri, totam terram (qui non la 
nomina, ma poscia spiega che era la Gallura) cum omnibus iurisdictionibus et si quam 
cartam inde habeo tibi, vel nuncio tuo, reddam et dabo, et aliam bullatam Ubaldo, filio tuo 
et genero meo, Et promitto et convenio tibi quod si quis vel si qui liber vel liberi aut servi 
de suprascripta terra de Galluri, quam tibi rendo, non iuraverit, illos in terra mea nec in tota 
mea fortia non recipiam.